Sane sicuti pro parte dilectorum filiorum nobilem virorum, comitum, procerum atque nobilem 15 vasallorum et subditorum ecclesie Treverensis necnon communitatis et civium ac universitatum ecclesiasticarum secularium et regularium personarum civitatis, opidorum et locorum patrie Treverensis nobis nuper exhibita petitio continebat, ipsi provide attendentes, quod cum retroactis temporibus prefata ecclesia per obitum bone memorie Ottonis olim archiepiscopi Treverensis pastoris regimine destituta existeret et ad visionem et subordinationem dilectorum filiorum capituli ecclesie Treverensis, provisione 20 sedis apostolice minime expectata, quondam Udelricum de Mandelscheit in eorum dominum et pastorem recepissent²⁾ ipsumque ad corporalem possessionem castrorum et dominiorum ecclesie antedictae

³ et: folgt gestr. tranquille. ¹⁰ aliarumque: korr. aus aliaque.

admisissent ac eidem, qui postmodum per eandem sedem abinde amotus est, ante provisionem et prefectionem de persona sua prefate Treverensis ecclesie per eandem sedem canonice factas obedientiam prestitissent, ecclesia, civitas, opida et loca eorumque cives, incole et habitatores predicti damna, iacturas et detrimenta tam gravia sustinuerint, comites quoque, proceres, nobiles vasalli fideles, subditi, 25 communitates, universitates ac eis adherentes tam ecclesiastici quam seculares ad tantam divisionem et scissuram devenerint, ut exinde strages, homicidia, depopulationes, devastaciones, inimicitie, guerre plurimaque enormia scandala ac alia, proch dolor, mala exorta ipsaque ecclesia et fere tota patria date fuerint in ruinam; ipsi satagentes tot et tantis malis, damnis atque incomodis pro posse occurrere et ne similia imposterum evenire contingenteret, oportuniis remedii obviare pro dicta sedis reverentia et honore, 30 bono pacis, quietis ac status traquilli et utilitate rei publice ecclesie, civitatis et patrie predictarum, comites, proceres, nobiles et alie persone predicte convenientes in unum, matura super hoc deliberatione prehabita in hunc modum, qui sequitur, consensu unanimi ordinarunt et inter se concordaverunt ac bona fide tanquam per iuramenta corporaliter mutuo prestata se etiam constrinxerunt, videlicet, quod de cetero 35 neminem in suum dominium ac ad possessionem castrorum et dominiorum dictae Treverensis ecclesie recipere vel admittere sive ulli obedientiam prestare velint aut debeant, nisi eis specialiter super hoc vocatis vel insimul congregatis constiterit per sedem apostolicam de illius persona dumtaxat eidem ecclesie fuisse provisum aut alias compererint, quod talis de iure eorum verus archiepiscopus vel dominus existat ipseque, de cuius persona eidem ecclesie Treverensis rite provisum fuerit, ut prefertur, prius solemniter promiserit et iuxta consuetudinem inibi introductam et hucusque servatam iuraverit necnon 40 promissionem et iuramentum huiusmodi auctentis litteris ipsius sigillo vallatis³⁾, antequam in archiepiscopum seu dominum recipiatur vel ei obedientia ac homagia debita prestantur a subditis ratificaverit et confirmaverit, quod omnes et singulos supradictos et quoscumque alios sibi subditos tam ecclesiasticos quam seculares, nobiles ac populares, coniuncti et divisim in suis privilegiis et libertatibus tam a Romanis pontificibus predecessoribus nostris quam Romanorum imperatoribus et regibus necnon 45 archiepiscopis Treverensis eius antecessoribus vel alias rite concessis necnon bonis et ab antiquo laudabiliter introductis et observatis consuetudinibus manutene et defendere ac neminem predictorum tunc et pro tempore existentium contra illas vel illa seu iusticiam opprimere vel alias quomodolibet molestare seu, quantum in ipsum fuerit, per alium seu alios quacunque occasione vel causa opprimi, 50 gravari seu molestari permettere debeat neque velit fidemque faciat congruentem, quod prefato capitulo seu aliis quibuscumque non sit astrictus promissionibus, iuramentis vel obligationibus aut cautionibus aliis, quibus mediantibus utilis ac debite administrationis libertate privetur, nisi forte illis dumtaxat, que in salutem cedant et utilitatem ecclesie, patrie ac subditorum predictorum et que de iure veniant prestande seu prestanta certis aliis rationabilibus circa hec conditionibus et cautelis adiectis, prout in quibusdam patentibus litteris desuper confectis dicitur plenius contineri.⁴⁾

Quare pro parte comitum, procerum, nobilium, communitatis civium et universitatum predictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut premissis omnibus et singulis, que ecclesie Treverensis necnon ipsorum omnium ac patrie pacem, quietem statumque prosperum et tranquillum, libertatum quoque et iurum eorundem conservationem cultumque iusticie profecto concernunt, pro illorum subsistentia firmiori, ne tempore dilabente imposterum satore zizanie procurante damna, scandala et detrimenta 60 huiusmodi possint iterato emergere, robur apostolice confirmationis adiicere ac alias super hiis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur, qui inter cetera nostri cordis desideria illud potissimum reputamus, ut cuncte orbis ecclesie, precipue digniores Christique fideles singuli nostri ministerii suffragio preserventur a noxiis et sublatis impedimentis aliisque disturbii votivis iugiter proficiant incrementis non hesitantes, ordinationes et 65 concordata predicta ad honorem eiusdem sedis apostolice necnon ecclesie, civitatis, patrie, subditorum et aliorum predictorum omnium utilitatem, commodum et quietem cedere ac etiam redundare et propterea ac ex aliis piis, honestis et rationabilibus causis ea omnia pari voto consensuque unanimi ordinata fuisse ambitiosorum conatus, quibus ecclesias ac earum bona et iura temerarii ausibus turbare et diripere non verentur oportuniis remediis cohibere necnon civitati, patrie et subditis ceterisque predictis ac eorum 70 indemnitat paterna diligencia salubriter providere volentes necnon premissorum omnium seriem ac litterarum earundem tenores, ac si de verbo ad verbum in presentibus inserti forent, pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, circumspectioni tue per apostolica scripta mandamus et

33 modum: *u.d.Z.* 35 possessionem: *folgt gestr.* dictorum. 66 sedis: *folgt gestr.* predicte.

committimus, quatenus, si visis per te prius et diligenter inspectis ordinationum earundem litteris tibi,
75 super quo tuam conscientiam oneramus, visum fuerit, quod ordinationes et deliberationes predicte et in
litteris contenta huiusmodi honorem sedis eiusdem necnon comitum, procerum, nobilium ac aliorum
predictorum necnon civitatis, patrie ac eorundem omnium publicam utilitatem, quietem et commodum
concernant, illa omnia et singula aut saltem ex eis illa, que tibi ad effectum premissorum vel alicuius
80 eorundem iusta vel, ut prefertur, utilia videbuntur, auctoritate nostra approbes et confirmes et, que
approbanda et confirmando duxeris, perpetuis futuris temporibus viribus subsistere ac inviolabiliter ab
omnibus observari debere eadem auctoritate decernas. Et nichilominus si approbationem et confirmationem
huiusmodi per te vigore presentium fieri contigerit, ut prefertur, nos ex nunc omnia et singula
per te sic, ut premittitur, ratificata, approbata et confirmata ex certa scientia ratificamus, approbamus et
confirmamus ac viribus subsistere decernimus necnon quascunque promissiones, cautiones, pactiones,
85 obligations et iuramenta, que contra ordinationes approbatas huiusmodi quovis modo per quoscunque
facta fuerint aut fieri contigerit ac litteras desuper confessas conficiendasque sub quibusvis formis et
verborum expressionibus sigillisve munitas ac alias qualitercunque vallatas cassamus et annullamus
necnon eos, qui sic promiserint, caverint aut se alias obligaverint vel iuraverint, etiam si archiepiscopali,
90 episcopali vel quavis alia ecclesiastica aut mundana prefulgeant dignitate, ab eisdem promissionibus,
cautionibus, obligationibus et iuramentis similiter ex nunc prout ex tunc absolvimus et absolutos esse
censemus, ita quod ad illorum observantiam minime sint astricti neque abstringi aut propterea conveniri
possint quomodolibet in futurum, non obstantibus constitutionibus, ordinationibus, indultis, revocationibus,
95 concessionibus et litteris apostolicis quibusvis personis cuiuscunque status, gradus, preminentie
vel dignitatis fuerint, per nos vel sedem predictam sub quacunque forma vel expressione verborum et
cum quibusvis derogatoriis seu aliis efficacissimis clausulis, etiam motu proprio et scientia simili in
ipsorum favorem concessis et imposterum forsitan concedendis, per quas quisquam huiusmodi vel
alterius status aut preminentie adversus approbationem, confirmationem, decretum et presentes nostras
100 litteras posset quomodolibet se tueri, quibus omnibus inquantum effectum presentium eliderent aut
tollerent vel mutarent, nisi in illis de presentibus totalis et individua mentio fiat, eisdem motu et scientia
expresse derogari volumus et pariter derogamus et inquantum approbationi, confirmationi, decreto
predictis aut presentibus litteris in aliquo preiudicare possent, illa pro infectis haberi volumus ceterisque
contrariis quibuscunque.